

S-1142

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-09

Essay

निबन्ध

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to John Locke, what was the natural state of man?
जॉन लॉक के अनुसार, मनुष्य की प्राकृतिक अवस्था कैसी थी?
2. What do you understand by political modernization? Explain the concept of political modernization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? राजनीतिक आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. What do you understand by cold war? Describe the various phases of the Cold War and throw light on the de-escalation.
शीतयुद्ध से आप क्या समझते हैं? शीत युद्ध के विभिन्न चरणों का वर्णन करते हुए तनाव शैथिल्य (देता) पर प्रकाश डालिए।
4. Explain the social philosophy of Dayanand Saraswati.
दयानंद सरस्वती जी के सामाजिक दर्शन की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the concept of justice and discuss the theory of justice of John Rawls.
न्याय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा जॉन रॉल के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Plato's concept of state.

प्लेटो के राज्य की परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the role of values in political science.

राजनीति विज्ञान में मूल्यों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by political party? Discuss the party system in India.

राजनीतिक दल से आप क्या समझते हैं? भारत में दलीय प्रणाली पर चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by national integration?

राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं?

5. Throw light on the role of ideology in the making of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में विचारधारा की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

6. What is meant by welfare policies? Discuss some of the welfare policies run by the Central Government.

कल्याणकारी नीतियों से क्या आशय है? केन्द्र सरकार द्वारा चलाई गई कुछ कल्याणकारी नीतियों की चर्चा कीजिए।

7. What do you understand by third world? What are the main goals of third world countries?

तृतीय विश्व से आप क्या समझते हैं? तृतीय विश्व के देशों के मुख्य लक्ष्य क्या हैं?

8. Explain the political development and throw light on its features.

राजनीतिक विकास की व्याख्या कीजिए तथा इनकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
